
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  OPERE PUBBLICHE 

NUMERO :  108 

Anno : 2021 

 
 

OGGETTO: BANDO P.S.R. 2014-2020 MISURA 8.4.1. LAVORI DI RICOSTITUZIONE 
POST-INCENDIO DI UN BOSCO A PROTEZIONE DIRETTA. CUP: 
J93H20000340002. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO INCARICO PER 
REDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO CIG: ZBD32948ED. 

 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno TREDICI  del mese di LUGLIO dell’anno DUEMILAVENTIDUE 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Che, con 
Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili della 
gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto il 21 
maggio 2018; 

• Che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 8 aprile 2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione ed DUPS 2022-
2024; 

• Che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 10 giugno 2022, esecutiva, si approvava 
Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Visto il bando promosso dalla Regione Piemonte, Direzione Ambiente, Settore Foreste ai sensi del 
PRS 2014-2020, Misura 8: “MISURA 8 Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel 
miglioramento della redditività delle foreste” - Operazione 8.4.1: “Sostegno al ripristino delle 
foreste danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici”; 

• Visto il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la 
risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n. 100 del 30 aprile 2019 e in vigore dal 1° maggio 2019; 



• Evidenziato che, il Comune di Villette, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 10 
gennaio 2020, esecutiva, ha disposto di approvare la presentazione della richiesta di 
finanziamento dell’intervento di ripristino forestale e di messa in sicurezza del versante 
sovrastante l’abitato di Villette percorso dal devastante incendio del mese di febbraio 2016 a 
valere sul PSR 2014-2020 Operazione 8.4.1., come sopra richiamata; 

• Rilevato che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 2 del 28 gennaio 2020, si 
assegnava, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 
50/2016 al dottore forestale Bacchetta Mattia, iscritto all’ordine agronomi e dottori forestali di 
Novara e VCO al n. 158, con studio tecnico in Via Pool n. 12 in 28011 Armeno (NO), P.IVA: 
02570000030 l’incarico professionale per competenze tecniche relative alla documentazione da 
predisporre in adesione al bando testé richiamato, inerente i lavori di ripristino forestale e di 
messa in sicurezza del versante sovrastante il centro abitato di Villette; 

• Evidenziato che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 25 febbraio 2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge,  si approvava il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica ai sensi del PSR 2014/2020 Misura 8.4.1., relativo a “Intervento di ricostituzione post-
incendio di un bosco a protezione diretta nel Comune di Villette”, predisposto dal tecnico 
incaricato dottore forestale Bacchetta Mattia, comportante una spesa complessiva pari ad euro 
165.000,00; 

• Atteso che, la domanda di sostegno n. 20201197256 presentata dal Comune di Villette ai sensi 
della misura suindicata è stata ammessa a finanziamento, come da Determinazione del Settore 
Foreste della Regione Piemonte n. 305 del 01 luglio 2020; 

• Vista la nota del 20 ottobre 2020, trasmessa dal Settore Foreste della Regione Piemonte, che 
conferma l’ammissibilità della domanda suindicata per un importo di euro 165.000,00; 

• Preso atto che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 102 del 23 luglio 2021, si 
procedeva all’assegnazione, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016 al dottore forestale Bacchetta Mattia, iscritto all’ordine agronomi e dottori 
forestali di Novara e VCO al n. 158, con studio tecnico in Via Pool n. 12 in 28011 Armeno (NO), 
P.IVA: 02570000030 dell’incarico professionale per competenze tecniche relative alla 
predisposizione del progetto esecutivo, direzione e collaudo lavori in adesione al bando PRS 2014-
2020, Misura 8: “MISURA 8 Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento 
della redditività delle foreste” - Operazione 8.4.1: “Sostegno al ripristino delle foreste danneggiate 
da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici”, inerente  i lavori di ripristino forestale e di 
messa in sicurezza del versante sovrastante l’abitato di Villette percorso dal devastante incendio 
del mese di febbraio 2016, per spesa complessiva di euro 6.426,00 finanziata mediante il 
Contributo del Settore Foreste della Regione Piemonte in adesione al bando PSR misura 8.4.1.; 

• Atteso che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 126 del 02 settembre 2021 si 
approvava il progetto esecutivo dei lavori di: “Intervento di ricostituzione post-incendio di un bosco 
a protezione diretta nel Comune di Villette”, comportante una spesa complessiva pari ad euro 
150.089,40 redatto dal dottore forestale Bacchetta Mattia, iscritto all’ordine agronomi e dottori 
forestali di Novara e VCO al n. 158, con studio tecnico in Via Pool n. 12 in 28011 Armeno (NO), 
P.IVA: 02570000030, comportante una spesa complessiva pari ad euro 150.089,40; 

• Rilevato che, gli uffici comunali hano proceduto all’appalto dei lavori di che trattasi; 

• Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 138 del 01 ottobre 2021 di aggiudicazione 
definitiva dell’appalto dei lavori di: “BANDO P.S.R. 2014-2020 MISURA 8.4.1. LAVORI DI 
RICOSTITUZIONE POST-INCENDIO DI UN BOSCO A PROTEZIONE DIRETTA” alla Ditta Paoletto F.lli 
srl, corrente in Via mazzini n. 127 in 13825 Valdilana (BI), Partita IVA e C.F.: 00428240022, per 
l’importo di euro euro 113.283,97 più IVA 22% corrispondenti al ribasso del 1,20% sul prezzo base 
d'asta; 

• Visto il contratto d’appalto stipulato con la ditta affidataria, rep. 222 del 15 ottobre 2021; 

• Atteso che, i lavori di cui alla presente sono regolarmente iniziati il 16 marzo 2022 come da 
verbale di consegna dei medesimi; 



• Considerato che, il tecnico incaricato, ha presentato, con nota recepita al prot. 2134 del 04 luglio 
2022, la fattura n. 14/FE del 02 luglio 2022, all’oggetto: Specifica di competenze professionali 
progetto esecutivo “Intervento di ricostituzione post-incendio di un bosco a protezione diretta in 
Comune di Villette”, Bando PSR 2014-2020 Misura 8.4.1. CUP J93H20000340002 CIG 
ZBD32948ED, comportante una spesa di euro 3.900,00 oltre contributi di Legge 4% ed imposta di 
bollo euro 2,00, esente IVA e così per complessivi euro 4.058,00; 

• Ritenuto di approvare tale documento contabile in quanto regolare e corrispondente con la 
prestazione professionale eseguita, liquidando e pagando al tecnico incaricato gli importi dovuti; 

• Vista l’attestazione di regolarità contributiva del professionista suindicato rilasciata da EPAP Ente di 
previdenza ed assistenza pluricategorie; 

• Vista la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010; 

• Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto dell’Ente, 

D E T E R M I N A 

1. Di liquidare e pagare al dottore forestale Bacchetta Mattia, iscritto all’ordine agronomi e dottori 
forestali di Novara e VCO al n. 158, con studio tecnico in Via Pool n. 12 in 28011 Armeno (NO), 
C.F.: BCCMTT92D28G062R, P.IVA: 02570000030 la prestazione professionale inerente le 
competenze tecniche relative alla predisposizione del progetto esecutivo in adesione al bando PSR 
2014/2020 Misura 8.4.1. dei lavori di: “Intervento di ricostituzione post-incendio di un bosco a 
protezione diretta nel Comune di Villette”, come in premessa specificato, per un importo di euro 
3.900,00 oltre contributi di Legge 4% ed imposta di bollo euro 2,00, esente IVA e così per 
complessivi euro 4.058,00 a saldo della fattura n. 14/FE del 02 luglio 2022, all’oggetto: Specifica 
di competenze professionali progetto esecutivo “Intervento di ricostituzione post-incendio di un 
bosco a protezione diretta in Comune di Villette”, Bando PSR 2014-2020 Misura 8.4.1. CUP 
J93H20000340002 CIG ZBD32948ED; 

2. Di dare atto che il CIG associato alla presente prestazione professionale risulta: ZBD32948ED; 

3. Di dare atto che il CUP associato al progetto di che trattasi risulta: J93H20000340002; 

4. Di dare atto che la spesa complessiva, derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad 
euro 4.058,00= risulta finanziata con con il contributo concesso dal Settore Foreste della Regione 
Piemonte in adesione al bando PSR misura 8.4.1 come in premessa specificato e trova imputazione 
al codice 09.02-2 ex Cap. 2702 del Bilancio di Previsione 2021/2023 (imp. 231/2020); 

5. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 Azzari dr. Fabio 

************** 

 

 

 

 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 206  Registro Pubblicazioni anno 2022 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 25 luglio 2022 Il Segretario Comunale  

 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 13 luglio 2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 25 luglio 2022 Il Segretario Comunale 

 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 

           

 


